[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.08.2024

                         № 628
О порядке использования иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования «Колпашевское городское поселение» для расселения жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево
В соответствии с решением Думы Колпашевского района от 28 июня  2024 года № 67 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования «Колпашевское городское поселение» для расселения жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки  Обь в районе города Колпашево», соглашением от 11 июля 2024 года № 266 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования «Колпашевское городское поселение» для расселения жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево», решением Совета Колпашевского городского поселения от 30.11.2023 года № 35 «О бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», решением Совета Колпашевского городского поселения от 29.08.2024 года № 32 «Об установлении расходных обязательств муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на расселение жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Установить, что средства иного межбюджетного трансферта бюджету муниципального образования «Колпашевское городское поселение» для расселения жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево (далее — ИМБТ) в размере 9 403 700 (девять миллионов четыреста три тысячи семьсот) рублей 00 копеек, направляются на расселение жителей г. Колпашево Колпашевского района Томской области из жилых помещений, расположенных в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево (далее - граждан), в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2.Установить, что главным распорядителем бюджетных средств, указанных в пункте 1 настоящего постановления, является Администрация Колпашевского городского поселения.
3.Установить, что средства, указанные в пункте 1 настоящего постановления, расходуются путем предоставления безвозмездной субсидии гражданам, включенным в перечень жилых помещений, список жителей, подлежащих расселению за счет средств ИМБТ (далее — безвозмездная субсидия) в размере, указанном в приложении к настоящему постановлению.
4. Установить следующий порядок предоставления безвозмездной субсидии:
4.1. Безвозмездная субсидия предоставляется гражданам в безналичной форме путем оплаты стоимости жилого помещения, приобретаемого гражданами в собственность, взамен жилого помещения, находящегося в собственности, расположенного в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево, согласно приложению к настоящему постановлению.
4.2. Предоставление гражданам безвозмездной субсидии производится на безвозмездной основе.
В случае, если стоимость приобретаемого жилого помещения, взамен жилья, расположенного в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево, превышает размер безвозмездной субсидии, установленный приложением к настоящему постановлению, разница оплачивается гражданином за счет собственных средств. В случае если стоимость приобретаемого жилого помещения меньше суммы, указанной в приложении к настоящему постановлению, оплата производится в пределах суммы, указанной в договоре купли-продажи.
4.3. Жилое помещение может быть приобретено из числа жилых помещений на территории Томской области. Жилые помещения оформляются в собственность гражданами на основании их письменного заявления и за их счет.
4.4. Отказ от переселения граждан, имеющих право на предоставление им безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения в соответствии с настоящим постановлением, оформляется в письменной форме. В этом случае вопрос о принудительном выселении граждан решается на общих основаниях в судебном порядке по соответствующему иску заинтересованной стороны.
4.5. Граждане, получившие безвозмездную субсидию на приобретение жилого помещения за счет бюджетных средств, в связи с переселением из жилого помещения, находящегося в собственности, расположенного в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево, обязаны освободить ранее занимаемое ими жилое помещение.
4.6. Гражданам, которым предоставляется безвозмездная субсидия на приобретение жилого помещения, взамен расположенного в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево, необходимо заключить трехсторонний договор купли-продажи жилого помещения (далее – Договор), в котором Администрация Колпашевского городского поселения выступает плательщиком стоимости жилого помещения по договору и осуществить регистрацию перехода права собственности на приобретаемое жилое помещение в соответствии с действующим законодательством.
4.7. Администрация Колпашевского городского поселения перечисляет средства безвозмездной субсидии продавцу жилого помещения, согласно распоряжению Администрации Колпашевского городского поселения о перечислении денежных средств, в течение 30 календарных дней, на основании представленных гражданами на бумажном носителе копий следующих документов (с предоставлением оригиналов документов для сверки):

1) договоры на приобретение жилого помещения, на основании которого зарегистрирован в установленном действующим законодательством порядке переход права собственности на гражданина, включенного в список жителей, подлежащих расселению за счет средств ИМБТ, согласно приложению к настоящему постановлению (в случае заключения договора купли-продажи лицами, действующими на основании доверенностей, дополнительно представляются копии доверенностей);
2) выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, подтверждающие факт регистрации права собственности на приобретенное жилое помещение получателем средств ИМБТ;
3) паспорта гражданина и членов его семьи, содержащие сведения о регистрации по новому месту жительства;

4) свидетельства о регистрации по месту жительства на несовершеннолетних лиц, являющихся членами семьи жителей, подлежащих расселению за счет средств ИМБТ, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
4.8. Граждане, получившие безвозмездную субсидию, обязаны в течение 60 календарных дней, со дня регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение, предоставить в Администрацию Колпашевского городского поселения на бумажном носителе копии следующих документов (с предоставлением оригиналов документов для сверки):
1) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, в которой содержатся сведения о снятии жилого помещения, расположенного в зоне обрушения береговой линии реки Обь в районе города Колпашево, с кадастрового учета;
2) уведомления о государственной регистрации права собственности субъекта Российской Федерации или муниципального образования на земельный участок или земельную долю вследствие отказа от права собственности на земельный участок в случае, если земельный участок находился в собственности у гражданина.
В случае не предоставления указанных выше документов в установленный срок граждане, получившие безвозмездную субсидию, в течение 10 банковских дней, возмещают Администрации Колпашевского городского поселения в полном объёме средства ИМБТ, перечисленные продавцу жилого помещения.
4.9. За счет средств ИМБТ не подлежат оплате приобретенные гражданами объекты недвижимости: земельный участок, надворные постройки и прочие объекты, а также движимые вещи.
4.10. В случае, если граждане, получившие безвозмездную субсидию в двух месячный срок, со дня регистрации права собственности на приобретаемое жилое помещение не произведут демонтаж (снос) ранее занимаемого жилого помещения и надворных построек, Администрация Колпашевского городского поселения вправе заключить безвозмездный договор с организацией или физическим лицом, которые произведут демонтаж (снос) данного жилого помещения и надворных построек.
5. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности Администрации Колпашевского городского поселения (Шандра О.Н.) совместно с ведущим специалистом по вопросам ГО, ЧС и БН Администрации Колпашевского городского поселения обеспечить:
5.1. Целевое и эффективное использование выделенных средств ИМБТ в срок до 20.12.2024 года.
5.2. В случае неиспользования или наличия остатка средств ИМБТ, возврат указанных средств в бюджет муниципального образования «Колпашевский район» в срок до 20.12.2024 года.
5.3. Предоставление в Администрацию Колпашевского района годового отчета об использовании средств ИМБТ с предоставлением обосновывающих документов в срок до 22.12.2024 года в установленном порядке.
6. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения, без приложения.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. Главы Колпашевского
городского поселения

      А.А.Волков
А.А.Волков
4-17-82
Приложение к постановлению Администрации Колпашевского
 городского поселения
от 30.08.2024 № 628
Перечень жилых помещений, список жителей, подлежащих расселению за счет средств ИМБТ
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество, паспортные данные собственника
	Члены семьи собственника, проживающего совместно, степень родства
	Адрес постоянного места проживания (регистрации)
	Площадь жилого помещения (кв.м)
	Правоустанавливающий документ на жилое помещение
	Вид собственности (общая, совместная, индивидуальная)
	Размер безвозмездной субсидии
(рублей)

	1
	Алексейченко Валентина Васильевна 16.03.1962 г.р., 6907 207232 выдан территориальным пунктом УФМС России по ТО в Каргасокском районе 11.09.2007

	Алексейченко В.В. - брат; Темнякова Е.А. - дочь
	г. Колпашево, ул. Дзержинского, д.31
	20,4
	Договор купли-продажи жилого дома и земельного участка от 12.11.2019
	Частная
	1 204 252

	2
	Грузинская Марина Фёдоровна 03.02.1980 г.р., 6909 386498 выдан УМВД России по Томской области 01.08.2023;
Самарина Влада Андреевна 05.07.2010 г.р.; св-во о рождении I-ОМ № 706389, выдано 12.07.2010;
Белинская Виктория Александровна 07.07.1998 г.р., Паспорт 6920 925687 выдан УМВД России по ТО 06.08.2020;
Приставко Кристина Андреевна 31.07.2002 г.р., Паспорт 6922 011388 Выдан УМВД России по ТО 12.08.2022;
Самарин Андрей Леонардович 15.07.1972 г.р., Паспорт 6917 759314 выдан отделом УФМС России по ТО в г. Колпашево 25.07.2017
	Самарина В.А.  - дочь;
Белинская В.А. - дочь;
Приставко К.А. - дочь;
Самарин А.Л. - сожитель
	г. Колпашево,
ул. Центральная, д. 15
	29,7
	Свидетельства о государственной регистрации права:
1. От 15.12.2011 №70 АВ 192287;
2. От 15.12.2011 №70 АВ 192286;
3. От 15.12.2011 №70 АВ 192289;
4. От 15.12.2011 №70 АВ 192285;
5. От 15.12.2011 №70 АВ 192288;
	Общая долевая собственность, 1/5 доля
Общая долевая собственность, 1/5 доля
Общая долевая собственность, 1/5 доля
Общая долевая собственность, 1/5 доля
Общая долевая собственность, 1/5 доля
	1 753 231

	3
	Зиновьева Надежда Вениаминовна 28.12.1958 г.р., 6903 903624 выдан ОВД города Колпашева Томской области 24.06.2004
	нет
	г. Колпашево,
ул. Октябрьская, д. 24
	46,7
	Свидетельство о государственной регистрации права от 10.04.2013 г. №70-АВ 362479
	Частная

	2 756 758

	4
	Трифонов Вячеслав Юрьевич 26.03.1964 г.р., 6911 496521 выдан территориальным отделением УФМС России по Томской области в гор. Колпашево, 11.07.2012
	Трифонов А.Ю. - брат
	г. Колпашево, ул. Панова, д. 37
	33,5
	Свидетельство о праве на наследство по закону от 31.10.2023
	Частная

	1 977 560

	5
	Клименко Валентина Александровна 10.09.1946 г.р., 6902 714870 выдан ОВД г. Колпашева Томской области 16.01.2003
	Кубышкина С.А. - дочь;
Кубышкин А.Е. - зять
	г. Колпашево, ул. Новосибирская, д. 41
	29
	Свидетельство о государственной регистрации права от 18.11.2009 № 70 АБ 309413
	Частная
	1 711 899

	Итого:
	9 403 700